
نگاه آخر

وقتی ایلان ماسک تصمیم گرفت که توئیتر را بخرد و آن را تبدیل به ایکس 
کند، خیلی ها نمی دانســتند که هدف اصلی او از این خرید بزرگ چیســت، 
اما دو ســال بعدش او تمام قدرت خــود را به عنوان منبع اخبار لحظه ای برای 
میلیون ها کاربر استفاده کرد تا نتیجه ی انتخابات ریاست جمهوری 2024 را 
به نفع دونالد ترامپ تغییر دهد. ایلان ماسک که پیش از این  خود را یک میانه رو 
تعریف کرده بود، در ماه های قبل نظراتش را در عرصه ی سیاسی مطرح کرد. 
او نظرش را درباره ی تئورهای های توطئه ی نژادپرستی سیاست های مهاجرت 
دولت بایــدن، »ویروس ذهنی ووک« ـ اصطــلاح محافظه کاران برای توصیف 
اهداف ترقی خواهان ـ اعلام کرد، همچنین درباره ی این هشــدار داد که اگر 
جمهوری خواهان در نوامبر در انتخابات ریاست جمهوری برنده نشوند، کشور 
محکوم به فناســت. ایلان ماســک با این اعتقادات با خریــدن توئیتر آن را به 
ماشــین پیام شخصی و سیاســی تبدیل کرد و تمام تلاش اش را کرد تا ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا شود. ایلان ماسک نه فقط ثروتمندترین فرد جهان، بلکه 
پرفالوئرترین آدم در شــبکه ی اجتماعی ایکس است که از همان ابتدا یک تنه 
پشــت دونالد ترامپ ایســتاد، کلی انــرژی و وقت و خروارها پــول در حمایت 
از ترامپ خرج کرد تا او را دوباره  در مقام ریاســت جمهوری آمریکا ببیند. او از 
هیچ کاری دریغ نکرد؛ فقط در یک دوره ی سه ماهه چیزی حدود 75 میلیون 
دلار بــه گروه های حامی ترامپ کمک مالی کرد و با این رقم رکورد این را زد که 
ازجمله بزرگ ترین حامیان مالی جمهوری خواهان شــود.  اما ایلان ماســک 
که برای کشــیدن ســمت هایش یک قطار هم کم اســت ـ از نقش داشتن در 
شرکت هوافضایی اســپیس اکس، صاحب شرکت خودروسازی تسلا، رئیس 
شــبکه ی اجتماعی ایکس ـ پیش از این اعلام کرده بود که حامی نامزدهای 
دموکــرات بوده و خود را میانه رو توصیف کرده بود، اما در این دوره از انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا از این رو به آن رو شد و در چرخشی عجیب به راست 
گرایش یافت و از ترامپ حمایت کرد. شــاید بتوان ریشــه ی این چرخش را به 
دورانی نسبت داد که ماسک، پلتفرم توئیتر را خرید و ترامپ دوباره به پلتفرمی 
که نامش به ایکس تغییر یافت، بازگشــت.  ترامپ که در توئیتر حضور بســیار 
فعالی داشــت بعد از حمله ی ششــم ژانویه هوادارانش به ساختمان کنگره، 
حســاب کاربری اش مسدود شــد. درحالی که ترامپ قبلًا اعلام کرده بود که 
ماســک در دوره ی قبلی ریاســت جمهوری اش کمک هایی به او کرده بود، با 
بازگرداندن ترامپ به شــبکه ی ایکس، دوستی اش را علنی کرد و با حمایت از 

نامزدی او در انتخابات، میخ دوستی اش را محکم تر کوبید. 

حمایت تمام قد از ترامپ �
ایلان ماسک برای اثبات این دوستی که خیلی ها می گویند منافع شخصی 
بسیاری برای کسب وکارش وجود دارد، در دوران تبلیغات برای انتخابات اعلام 
کــرده بود که تا روز انتخابات ریاســت جمهوری هــر روز به صورت تصادفی به 
یکــی از حامیان ترامپ یک میلیون دلار می دهــد.  او برای حمایت از کمپین 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، یک کمیته ی اقدام سیاســی )PAC( به نام 
»آمریکاپک« هم ایجاد کرد. هدف این کمیته، جلب مشارکت رأی دهندگان و 
کمک به آن ها در ثبت نام در ایالت های مهمی بود که نتایج انتخابات احتمالًا 
رقابتی اســت.  ایلان ماســک در هواداری از ترامپ ســنگ تمام گذاشــت؛ از 
انتقاد و تکه انداختن به ســلبریتی هایی کــه کامالا هریس را تبلیغ می کردند 
تا انتقاد از ایــن نامزد ریاســت جمهوری. او در بحبوحه ی تبلیغات انتخابات 
ریاســت جمهوری آن قدر تند رفته بود که گفته بود، اگر هریس پیروز شود این 
آخرین انتخابات خواهد بود؛ به این معنا که او باور داشــت با انتخاب او دیگر 
ایالات متحده وجود نخواهد داشت. این آش انتقاد از هریس آن قدر شور شده 
بود که بعد از دو ســوءقصد علیه ترامپ گفته بود، این سوءقصد نشان داد که 
ترامپ وضع موجود را به چالش می کشد و هریس چنین نیست و در پستی در 

فضای مجازی خطاب به هریس گفته بود: »ترور یک عروسک خیمه شب بازی، 
بی ارزش است.« گرچه ترامپ ثروتمندترین و یکی از معروف ترین های دنیای 
فناوری را در کنار خود داشــت و حتی ماسک شب انتخابات را کنار ترامپ سر 
کرد، اما ســلبریتی ها در این دوره از انتخابات حســابی از او رو برگرداندند. در 
هر کمپین انتخاباتی  ترامپ که آهنگی از گروهی یا خواننده ای پخش می شد، 
فردایش صدای اعتراض شان بلند می شد؛ نمونه اش گروه رولینگ استونز بود 
که بعد از پخش آهنگ شان به ترامپ هشدار دادند در صورت پخش ترانه های 
آن ها در جریان فعالیت های انتخاباتی خــود، این گروه اقدام قانونی خواهد 
کرد. ســلین دیون هم یکی دیگر از هنرمندانی بود که به اســتفاده از آهنگ 
»قلبم ادامه خواهد داد« که ترانه ی فیلم تایتانیک هم بود، اعتراض کرد و گفت، 

استفاده از این آهنگ یا اقدامات مشابه را تأیید نمی کند. 

حمایت سلبریتی ها از هریس �
در این انتخابات ســلبریتی های زیادی از کامالا هریس حمایت کردند؛ از 
رابرت دنیرو و اســتیون اسپلیبرگ گرفته تا جورج کلونی، جولیا رابرتز و خیلی 
دیگر از بازیگران هالیوود. حتی تیلور سوئیف هم تمام قد پشت کامالا هریس 
ایســتاد. او در پستی در اینســتاگرام به همراه گربه ا ش بنجامین باتن، پس از 
مناظره ی کامالا هریــس و دونالد ترامپ نامزدهای دموکرات و جمهوری خواه 
انتخابات، نوشــت: »من در انتخابات ریاســت جمهوری به کامالا هریس رأی 
می دهم زیرا او برای حقوق و اهدافی مبارزه می کند که من هم به آن ها اعتقاد 
دارم.«  او که پای پست اش را با نام »بانویی بدون بچه و با گربه« امضاء کرده بود 
کــه طعنه ای بود به جی  دی ونس، معاون ترامپ در کارزار انتخاباتی، صراحتاً 
اعلام کرده بــود که در انتخابات ریاســت جمهوری 2024 به کامالا هریس و 
تیم والز رأی خواهد داد. موضوعی که حسابی ایلان ماسک حامی دوآتشه ی 
ترامپ را کفری کرد و در واکنش به ابراز حمایت این خواننده مشهور آمریکایی 
در شــبکه ی ایکس خود نوشت: »باشه تیلور تو بردی، من بهت یه بچه می دم 
و با جون و دل از گربه ات نگهداری می کنم.« جنیفر لوپز، لیدی گاگا و کیتی 
پری؛ سه خواننده ی معروف دیگر هم طرفداران شان را ترغیب کرده بودند که 

به کامالا هریس رأی دهند. 

رشته هایی که پنبه شد �
این که بســیاری روی طرفداری سلبریتی ها در رأی آوردن حساب باز کرده 
بودند، به خاطر این بود که در دوره های گذشــته ی ریاست جمهوری، حمایت 
آن ها باعث بالا رفتن رأی یک کاندیدا شده بود. مثلًا بعد از این که اوپرا وینفری 
پس از انتخابات مقدماتی دموکرات ها در ســال 200۸ از باراک اوباما حمایت 
کرد، محققان داده های اشتراک مجله ی اپرا، فروش کتاب و نتایج انتخابات را 
تجزیه و تحلیل کردند و متوجه شدند که حمایت اوپرا بهتر از حد انتظار عمل 
کرده اســت. آن ها به این نتیجه رســیدند که حمایــت خانم وینفری منجر به 

یک میلیون رأی اضافی برای اوباما در انتخابات مقدماتی شده بود.
همچنین بســیاری از سلبریتی ها، دور قبل ریاست جمهوری از جو بایدن 
حمایت کردند، از جرج  آر. آر. مارتین، نویسنده »بازی تاج و تخت«، تام هنکس 
بازیگر برنده ی اســکار گرفته تا باربارا استرایســند خواننــده و بازیگر، جورج 
کلونی، رابرت دنیرو، مدونا، رابرت ردفورد، داستین هافمن، لئوناردو دی کاپریو، 
نیل یانــگ، راب راینر و جولیا لوییس درایفوس و...  حتی بعضی از تحقیقات 
صورت گرفته درباره ی این موضوع ثابت کرده است که حمایت افراد مشهور در 
انتخابات، جایی که رأی دهندگان مجبورند بین نامزدهای مشابه انتخاب  کنند، 
تأثیــر زیادی دارد. در این موارد، زمانی که رأی دهندگان تصمیم نگرفته اند که 
به کدام نامزد رأی دهند، نظر یک سلبریتی مورد اعتماد می تواند به طور قابل 

توجهی بر انتخاب آن ها تأثیر بگذارد. 
اما در حالی که کامالا هریس و خیلی های دیگر روی حمایت سلبریتی ها 
از هریس حســاب بــاز کرده  بودند، امــا آمریکایی ها گویــی چندان وقعی 
بــه حرف های آن ها ننهادند و راه خودشــان را رفتند و ترامــپ برای بار دوم 
رئیس جمهور آمریکا شد و رشته های دموکرات ها که روی تأثیر سلبریتی ها 

حساب باز کرده بودند، پنبه شد.

پیروزی بزرگ ایلان ماسک و شکست سلبریتی هایی که از کامالا هریس حمایت کردند

ستاره های ناکام 
خبرنگار گروه فرهنگ
زینبکاظمخواه

کتابخانه

فهم فلسفی از نوستالژی
در جامعه کنونی شــاهد نوعی بازگشت به 
نوســتالژی جمعی و گســترده هستیم که 
بی شــک از نارضایتی از زمان حال می آید. 
نوعی میل به احضار گذشته برای فراموشی 
یا تحمل حال. کتاب »خلاف زمان« تأملی 
فلســفی درباره زمان، خاطره و فراموشــی 
است و مفهوم مدرن نوستالژی را با نگاهی 
به فلسفه کلاسیک می کاود. دیه گو گاروچو، 
نویسنده این جستار بلند، در سفری که از 
یونان باستان آغاز می شود و در خیابان های 
شــهرهای مدرن امروزی به پایان می رسد، 
ادراکِ انســانی از زمــان، پیونــد خاطره و 
اســطوره و تاریخ، معنای حســرت، وجوه 
سیاســی و اجتماعی یادآوری و فراموشی، 
سرگذشــت و ســیر تحول »نوســتالژی« و 
نسبت نوستالژی، آرمان شهر و شهر مدرن را بررسی می کند. گاروچو در 
خلاف زمان نشان می دهد آرمان شهری که بر پایه نوستالژی بنا شده، رو 
به آینده  ندارد. گاهی حتی رو به گذشــته هم ندارد و درواقع تکرار همین 
چیزی اســت که اکنون داریم. او می کوشد دریچه ای برایمان بگشاید تا 

خاطره، اسطوره، فراموشی، گذشته و تاریخ را از منظری جدید ببینیم.

خلاف زمان
 نویسنده:  

 دیه گو گاروچو
 مترجم: 

الهام شوشتری  زاده
انتشارات: اطراف

تاریخ

آغاز محاکمه مصدق
هفدهم آبان ماه ســال 1332، 
دو ماه و 21 روز پس از کودتای 
دکتــر  محاکمــه  مــرداد،   2۸
محمد مصدق که در بازداشــت 
بود، به اتهام ضدیت با سلطنت 
و قصــد برکنارکردن شــاه و نیز 
به عنوان مســبب وقایــع 25 تا 

2۸ مردادمــاه در محکمه نظامی تهران آغاز شــد. مصدق هنگام معرفی، 
خود را نخســت وزیر قانونی ایــران اعلام و به صلاحیــت محکمه اعتراض 
کرد و گفت که تنها دیوان عالی کشــور می تواند رئیس دولت را بازخواست 
قضایی کند. با بیان این مطلب، جلســه محاکمه به مدت یک هفته تعطیل 
شــد تــا اعضای محکمــه که چند افســر ارشــد بودند بــه صلاحیت خود 
رسیدگی کنند. از نظر مصدق، دیوان عالی کشور جای رسیدگی به قصور 
نخســت وزیر و وزیران اســت. او برکناری خود را یک کودتا با نقشه خارجی 
خوانــد و گفت که جز با رأی عدم اعتماد پارلمان، فرد دیگری حق برکناری 
نخســت وزیر را ندارد و در صورت وقوع چنین عملی، این مرتکب است که 
باید به اتهام نقض قانون اساســی و نادیده گرفتــن اراده مردم، محاکمه و 
مجازات شــود. کودتا یعنی برکنار کردن دولت از طرق غیرقانونی، بنابراین 
کودتاگران مجرمند، نه من که برگزیده ملت و رئیس قانونی دولت هستم. 

 چهره

مترجم آثار سترگ 

مهدی سحابی، نقاش، مجسمه ساز، نویسنده، عکاس و مترجم، بیشتر از هر 
چیز به خاطر ترجمه مجموعه سترگ »در جست وجوی زمان از دست رفته«، 
نوشته مارسل پروست شناخته می شود. سحابی که ترجمه هایش از رمان های 
»مادام بواری«، اثر گوستاو فلوبر و »مرگ قسطی«، نوشته  لویی فردینان سلین 
ازجمله دیگر آثار مهم اش محسوب می شوند، متولد 14 بهمن ماه 1322 در 
قزوین بود. او پس از طی دوره دبیرســتان در شــهر تهران و ورود به دانشکده 
هنرهای زیبای دانشگاه تهران در رشته نقاشی، با گذشت مدتی، تحصیل را 
نیمه کاره رها کرد و برای تحصیل در رشته کارگردانی سینما عازم ایتالیا شد. 

سحابی در ایتالیا در فرهنگستان هنرهای زیبای رم 
مشــغول تحصیل شــد، اما پس از مدتی آن را نیز 

رها کرد. او مدتی سراغ روزنامه نگاری، بازیگری، 
عکاسی و کارهای مشابه رفت و در آخر به ادبیات، 

نقاشــی و ترجمه ادبی روی آورد. تســلط 
سحابی به زبان های ایتالیایی، فرانسه 

و انگلیسی سبب شد که نویسندگان 
متفاوتی را به ایرانی ها معرفی کند. 
مهدی سحابی 1۸ آبان ماه 13۸۸ 

در پاریس درگذشت. 

مثلث منفور در مکعب
 دربارۀ تأثیر حمایت ایلان ماسک 

در پیروزی دونالد ترامپ 

انگار نه انگار که همین دو ســال قبل بود که ترامپ را 
برای انتخاب مجدد »زیادی پیر« خواند و خود متقابلًا 

»دغل باز« توصیف شد.
کمتر از دو ســال بعد اما ایلان ماسک - ثروتمندترین 
فرد جهان- تمام قد پشت ســر دونالد ترامپ ایستاد؛ 
هم او که دیروز شادکامانه در استقبال از پیروزی ترامپ 
تصویر موشکی را منتشر کرد که به سوی آینده شلیک 
می شــود. تفاوت ماســک با دیگــران در همین کلمه 

است: آینده.
هرچنــد حمایــت صاحبــان ســرمایه از نامزدهــای 
انتخاباتی در آمریکا مســبوق به سابقه است و با نام یا 
بی نــام از کاندیدایــی به دلایل سیاســی یا اقتصادی 
حمایــت می کنند اما کاری که ماســک انجــام داد با 
دیگران متفاوت بود، چراکه مدیر شرکت خودروسازی 
»تســلا« و مدیرعامل شــرکت فناوری های اکتشــاف 
فضایی »اســپیس ایکس« نقش مشــاور غیررســمی 
ترامــپ را هم در حوزه سیاســت گذاری ایفا می کند و 
اصلی ترین کمک کننده مالی به اوهم بود، اگرچه خود 
ترامپ هم یک مولتی میلیاردر است و بی  حمایت مالی 

ماسک هم از پس تأمین مخارج برمی آمد.
با این وصف روشن می شود ورود ماسک از دو منظر دیگر 
حائز اهمیت بوده است و نقش داشته: یکی اشتهاری 
که او را یک تنه از سلبریتی های حامی کامالا هریس در 
هالیوود و عرضه موسیقی و فرهنگ بالاتر نشاند و کفه 
ســلبریتی حامی ترامپ را به تنهایی سنگین کرد. این 
البته برای جذب نخبگان و خواص بود اما ماسک برای 
عوام هم جذاب بود خاصه اینکه همه درگیر آینده اند و 
ماسک نه از گذشــته که از آینده گفت و از ترامپ قول 
گرفت، ســاختار اداری را کوچک کند و کارآمدی آن را 
به او بســپارد. پس خیلی ها به خاطر ماسک به ترامپ 
رأی دادند یا درواقع به ترامپ رأی دادند به نیت ترامپ. 
چراکه اصل در دنیای ســرمایه داری کسب وکار است 
و ماســک هم نماد ســرمایه گذاری های مدرن و آینده 

تجارت و اقتصاد در جهان.
او دســت به رفتارهایی هم زد کــه توجه ها را به جانب 
خود معطوف کرد و بیش از همه وقتی در پنســیلوانیا 
در یک گرد هم آیی با کلاهی نقاب دار با شعار انتخاباتی 
ترامــپ روی آن )دوبــاره مجــد و عظمــت را به آمریکا 
بازمی گردانیم(، با هیجانی زایدالوصف کودکانه بالا و 

پایین می پرید.
آن قــدر از خــود بی خود و مصمم بود کــه قول داد هر 
روز به یکی از امضاءکننــدگان طومار حمایت، جایزه 
یک میلیــون دلاری می دهد و این یعنی هم نخبگان و 

خواص را مدنظر داشت و هم عوام را.
ماسک برای آنکه نشان دهد به دنیای آینده نظر دارد، 
ابایی از انتشــار ویدئویی بــرای تخریب کامالا هریس 
نداشــت درحالی که اعلام کرده بود واقعیت ندارد و با 

هوش مصنوعی ساخته شده است.
با ادبیات علی شریعتی و براساس مثلت زر و زور و تزویر 
ضلع ســوم را ماســک کامل کرد، با در اختیار داشتن 
یکی از تأثیرگذارترین شبکه های اجتماعی و ضلع دوم 
و در بخش نظامی هم به عنوان پیمانکار دولتی حوزه 

دفاعی و نظامی.
ماســک گفته بود اگر ترامپ پیروز نشود، این »آخرین 
انتخابات« خواهد بود و حالا که ترامپ پیروز شده اتفاقاً 
خیلی ها بازگشت او را نشانه پایان دموکراسی می دانند.
بــا این همه هیچ کس نمی تواند انکار کند که حمایت 
ایلان ماســک از دونالد ترامپ هم از پشــتیبانی های 
مرســوم ســرمایه داران متمایز بود، هم از جانب داری 
سلبریتی ها. چه، او نه در ماه های آخر که اندکی بعد از 
همان مشاجره پشت ترامپ ایستاد و آنجا هم متفاوت؛ 

وقتی که توئیتر را خرید.
حســاب کاربری دونالــد ترامپ را توئیتر بســته بود و 
ماســک مثل کســانی که با جمله » همه اش چند؟«، 
توان مالی خود را به رخ کسی یا نهادی می کشند، کل 
توئیتر را به قیمت 44 میلیارد دلار خرید و نام آن را هم 
بــه »ایکس« تغییر داد تا یادآور یکی از شــرکت هایش 
باشد. حســاب کاربری ترامپ را هم بازگرداند و شمار 
دنبال کنندگان ترامپ در شبکه ایکس به 200 میلیون 

رسید.
با روحیاتی که از هردو ســراغ داریم بعید نیست فردا روز 
اختلافــی بین این دو درگیرد اما ماســک، جان بولتون 
نیســت که ترامــپ دُم او را بگیرد و از کاخ ســفید بیرون 
بیندازد. باید دید ماسک، ماسکی است بر چهره ترامپ یا 
ترامپ، ماسکی است بر رخ دیگری؟ جای دکتر شریعتی 

به هر حال خالی است تا مثلث خود را تماشا کند. 
مثلثی که نصف آمریکا به آن دل بسته اند و نیمی دیگر 

بیزارند و ما با حیرت به آن می نگریم!
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